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REPORTE DE NORMAS LEGALES 
 

         Fecha: 25 de noviembre de 2015 
 

DISPOSICIONES EN EL PODER LEGISLATIVO 
 

NORMA 

 

TÍTULO 
 

ORGANISMO 
EMISOR 

RESUMEN 

Ley Nº 30367 
(24/11/2015) 

Ley que protege a la madre 
trabajadora contra el despido 

arbitrario y prolonga su período 
de descanso 

Congreso de la 
República 

 
- Se modifica el inciso e) del artículo 29 del Texto Único Ordenado del Decreto Legislativo 

728, “Ley de Productividad y Competitividad Laboral”, en los términos siguientes: 
 

“Articulo 29.- Es nulo el despido que tenga por motivo: 
(…) 
e) El embarazo, el nacimiento y sus consecuencias o la lactancia, si el despido se 
produce en cualquier momento del período de gestación o dentro de los 90 (noventa) 
días posteriores al nacimiento. Se presume que el despido tiene por motivo el 
embarazo, el nacimiento y sus consecuencias o la lactancia, si el empleador no 
acredita en estos casos la existencia de causa justa para despedir. 
 
Lo dispuesto en el presente inciso es aplicable siempre que el empleador hubiere 
sido notificado documentalmente del embarazo en forma previa al despido y no 
enerva la facultad del empleador de despedir por causa justa." 

 
- Se modifica el artículo 1 de la Ley Nº 26644, “Ley que precisa el goce del derecho de 

descanso prenatal y postnatal de la trabajadora gestante”, en los siguientes términos: 
 

“Artículo 1. Precísese que es derecho de la trabajadora gestante gozar de 49 días de 
descanso prenatal y 49 días de descanso postnatal. El goce de descanso prenatal 
podrá ser diferido, parcial o totalmente, y acumulado por el postnatal, a decisión de la 

trabajadora gestante. Tal decisión deberá ser comunicada al empleador con una 
antelación no menor de dos meses a la fecha probable de parto. 
(…)” 

 
*El subrayado, en todos los casos, es nuestro e indica la parte modif icada de la norma. 
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DISPOSICIONES EN LOS ORGANISMOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS  

 

NORMA 
 

TÍTULO 
 

ORGANISMO 
EMISOR 

RESUMEN 

Resolución Nº 315-2015-
SERVIR-PE 
(20/11/2015) 

Amplían y modifican fechas 
establecidas en los numerales 

7.2 y 7.4, respectivamente, de la 
“Directiva que regula el 

desarrollo del Diagnóstico de 
Conocimientos de las personas 

al servicio del Estado en el 
Sistema Administrativo de 

Contabilidad” 

Autoridad Nacional del 
Servicio Civil 

 
- Se amplía la fecha establecida en el numeral 7.2 de la “Directiva que regula el desarrollo 

del Diagnóstico de Conocimientos de las personas al servicio del Estado en el Sistema 
Administrativo de Contabilidad” (en adelante, “la Directiva”), hasta el 01 de diciembre de 
2015, con eficacia anticipada desde el 13 de noviembre de 2015”. 
 

- Se modifica la fecha establecida en el numeral 7.4 de la Directiva para los días 10 y 11 
de diciembre de 2015. 
 

Nota: La aprobación de la “Directiva que regula el desarrollo del Diagnóstico de Conocimiento a los 
Operadores del Sistema Administrativo de Contabilidad”, fue publicada en el Reporte de Normas 
Legales del día 13 de octubre de 2015. 

 

 

DISPOSICIONES EN LOS GOBIERNOS LOCALES 
 

NORMA 
 

TÍTULO 
 

ORGANISMO 
EMISOR 

RESUMEN 

Ordenanza Nº 303 
(19/11/2015) 

Establecen beneficios tributarios 
a favor de contribuyentes del 

distrito 

Municipalidad de La 
Molina 

 
- La Ordenanza tiene como objetivo regular beneficios tributarios de carácter temporal a 

favor de los contribuyentes del distrito de La Molina que a la fecha de entrada en 
vigencia de la norma, mantengan deuda vencida y pendiente de pago por Impuesto 
Predial, Arbitrios Municipales, Multa Tributaria y costas procesales correspondientes a 
ejercicios anteriores al ejercicio 2015. 
 

- No se pueden acoger al beneficio las deudas pendientes correspondientes a diferencias 
generadas por un procedimiento de fiscalización tributaria. 
 

- Pueden acogerse al beneficio, las personas naturales, sociedades conyugales, 
sucesiones indivisas y personas jurídicas que sean propietarias o poseedoras de 
inmuebles, que se encuentren con deuda pendiente de pago y que cumplan con 
declarar, de ser el caso, y pagar el impuesto predial 2015 y los arbitrios municipales 
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2015 hasta el período vencido, o en su defecto la deuda correspondiente al último año 
afecto, ambos generados producto de las declaraciones juradas. 
 

- Los beneficios que se establecen en la norma, para con los contribuyentes que reúnan 
los requisitos requeridos, son: 

 
DESCUENTO 

PERSONA JURÍDICA 
PAGO CONTADO 

Condonación del 100% en intereses y reajustes del impuesto predial de años anteriores 
al 2015. 

Condonación del 100% en intereses de los arbitrios municipales de años anteriores al 
2015. 
Condonación del 20% del monto insoluto de los arbitrios municipales de años anteriores 
al 2015. 
Condonación del 100% por costas y gastos coactivos 

Condonación del 100% por multas tributarias 
PAGO FRACCIONADO 

Condonación del 100% en intereses y reajustes del impuesto predial de años anteriores 
al 2015 
Condonación del 100% en intereses de los arbitrios municipales de años anteriores 

Condonación del 50% por costas y gastos coactivos 
Condonación del 100% por multas tributarias 

 
- La Ordenanza entrará en vigencia a partir del día siguiente de su publicación en el Diario 

Oficial “El Peruano” (26 de noviembre de 2015). 
  

 


